Дело № 5-213\21 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Муслюмово                                                                          23.05.2022г.

     Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Ханнанова Б.И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью первой статьи 14.17.1 КоАП РФ в отношении гр.Сиразетдиновой Р. Н., … г.р., место рождения: с….. района РБ, гражданка РФ, пенсионер, вдова,  адрес проживания, регистрации: РТ, Муслюмовский район д…. ул….., паспорт: ….., выдан … … РОВД РБ, к административной ответственности привлекается впервые,  права разъяснены, подписка в деле,
УСТАНОВИЛ:
25.02.2022 года в 18:45 часов на ул….. д…..Муслюмовского района РТ Сиразетдинова Р.Н., не являясь индивидуальным предпринимателем, не исполняя трудовые обязанности, реализовала Овсянниковой О.А. 1 бутылку спиртосодержащей жидкости «самогон»  объемом 0,5 л за 200 рублей.
Действия Сиразетдиновой Р.Н. квалифицированы по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Сиразетдинова Р.Н. вину признала и пояснила, что к ней зашла женщина и сказала, что возвращаются с похорон, очень устали, просила продать спиртное. Она пожалела и продала 0,5 л самогона за 200 рублей. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции и объявили о проверочной закупке, она добровольно выдала 200 рублей. Кроме этого она выдала бутылку самогона. В содеянном раскаялась.
Факт незаконной реализации самогона подтвержден: протоколом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 25.02.2022 года, протоколом осмотра и пометки денежных купюр номиналом 100 рублей: НХ 1286037, ПА 8663597, протоколом добровольной выдачи Овсянниковой О.А. бутылки 0.5 л  со спиртосодержащей жидкостью, протоколом добровольной выдачи Сиразетдиновой Р.Н. 1 бутылки  самогона 0.5 л. Из объяснения следует, что изготовила самогон для своих нужд, протоколом осмотра места происшествия, из которого следует, что Сиразетдинова Р.Н. добровольно выдала бутылку самогона.
Из заключения эксперта № 702\06- 5 от 16.03.2022 года следует, что  представленные жидкости в трех бутылках являются спиртосодержащей жидкостью- алкогольным напитком кустарного (домашнего) изготовления типа «самогон», с объемной долей этилового спирта: № 1 и № 2- по 46,5% об., к алкогольной продукции не относятся, не отвечают требованиям ГОСТ по существу, так как являются напитком  кустарного (домашнего) изготовления.
        Согласно пункту 1, пункту 2 статьи 16  Федерального закона от 22 ноября 1995 г.                      N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.
Кроме этого, частью 1 статьи 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если они реализуются, в том числе без документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции.
На основании пункта 3 статьи 26  Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
        Таким образом, мировой судья считает установленным в действиях Сиразетдиновой Р.Н. состав административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 14.17.1 КоАП РФ.
         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Хабибуллиной А.Г. мировой судья учел признание вины, добровольную выдачу имевшегося самогона, денежных средств, совершение правонарушения впервые, раскаяние в содеянном, возраст.
        По делу не установлены обстоятельства, отягчающие  административную ответственность.
        На основании части 2.2, части 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ мировой судья признал перечисленные обстоятельства исключительными и считает, что в ее отношении следует назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией  части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ, но не менее половины минимального размера, предусмотренного санкцией.
         Руководствуясь ст. ст. 29.9, 14.2, 14.17.1 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
         Сиразетдинову Р. Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 14.17.1 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией спиртосодержащей продукции.
          После вступления постановления в законную силу, конфискованную спиртосодержащую продукцию уничтожить.
          Штраф уплатить не позднее 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601143010171140, дело                  № 5-213\22,  УИН 031869090000000028443190.
           Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу
      	Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
     	Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.
         	Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка   № 1.

     Мировой судья                                             Б.И.Ханнанова